
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797  19Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº65/2019-SEGUP BELÉM, 
31 DE JANEIRO DE 2019

CONSIDERANDO:O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de março de 2019, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

CLENIVA RODRIGUES 
SOARES ASSESSOR 2018/2019 15/03 A 

13/04/2019 5858410/3

JOSÉ LUIZ CARRERA 
DE LIMA

ASSIST. 
INFORMÁTTCA 2018/2019 18/03 A 

16//04/2019 2009951/1

MONICA MARIA 
CAETANO BRAGA COORD. PROJETOS 2018/2019 01/03 A 

30/03/2019 57217353/5

ROSIANE SOARES 
MOUTINHO BARBOSA COORDENADORA 2018/2019 04/03 A 

03/04/2019 5917350/1

TEREZINHA ANDRADE 
DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA 
GABINETE 2018/2019 18/03 A 

16/04/2019 8014412/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 403674

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0565/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os 
policiais militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Tribunal de Contas do Município do Estado do 
Pará:
2º SGT PM 17307 WELLISON CORRÊA SANTOS;
3º SGT PM 24008 MIRON RODRIGUES DUTRA;
3º SGTPM 19503 PEDRO DA COSTA MONTEIRO NERI;
3º SGTPM 19847 LADIELSON FERREIRA DOS ANJOS;
3º SGT PM 27644 MARIELSON CARNEIRO DA SILVA;
3º SGT PM 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUZA;
3º SGT PM 25736 MAX DA SILVA CARDOSO;
CB PM 21386 EDSON PAIVA DE MENEZES;
CB PM 26234 JOÃO AMADOR DOS SANTOS;
CB PM 27477 RAIMUNDO AUGUSTO VIEIRA DOS REIS;
CB PM 28438 EMERSON CLEY DA SILVA CRUZ;
CB PM 32707 FLÁVIO PANTOJA DIAS;
CB PM 32448 JACKSON WENDELL LOPES DE ALMEIDA;
CB PM 37246 MANOEL ALESSANDRO VALENTE COSTA;
SD PM 39779 JONAS VIEIRA DE SOUSA;
SD PM 39339 LEANDRO BARBOSA REIS;
SD PM 39631 KLEWERT GEISON RODRIGUES;
Art. 2º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no Comando 
de Missões Especiais da PMPA (Belém):
I – 2° SGT PM RG 17307 WELLISON CORRÊA SANTOS;
II – 3º SGT PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUZA;
III – CB PM RG 32448 JACKSON WENDEL LOPES DE ALMEIDA;
Art. 3º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 20º BPM/
CPC I (Belém):
I – 3º SGT PM RG 24008 MIRON RODRIGUES DUTRA;
II – CB PM RG 36234 JOÃO AMADOR DOS SANTOS;
III – CB PM RG 32707 FLÁVIO PANTOJA DIAS.
Art. 4º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 2º BPM/
CPC I (Belém):
I – 3 º SGT PM RG 19503 PEDRO DA COSTA MONTEIRO NERI;
II – SD PM RG 39631 KLEWET GEISON RODRIGUES.
Art. 5º CLASSIFICAR os policiais militares a seguir, no 27º BPM/
CPC I (Belém):
I – 3º SGT PM RG 19847 LADIELSON FERREIRA DOS ANJOS;
II – CB PM RG 21386 EDSON PAIVA DE MENEZES.
Art. 6º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 27644 MARIELSON 
CARNEIRO DA SILVA, no 5º BPM/CPR III, (Castanhal):
Art. 7º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 25736 MAX DA SILVA 
CARDOSO, no 10º BPM/CPC II (Icoaraci).
Art. 8º CLASSIFICAR o CB PM RG 27477 RAIMUNDO AUGUSTO 
VIEIRA DOS REIS, no 6º BPM/CPRM (Ananindeua).
Art. 9º CLASSIFICAR o CB PM RG 28438 EMERSON CLEY DA 
SILVA CRUZ, no 30º BPM/CPRM (Ananindeua).
Art. 10 CLASSIFICAR o CB PM RG 37246 MANOEL ALESSANDRO 
VALENTE COSTA, no 21º BPM/CPRM (Marituba).
Art. 11 CLASSIFICAR o SD PM RG 39779 JONAS VIEIRA DE 
SOUSA, no 24º BPM/CPC II (Belém).

Art. 12 CLASSIFICAR o SD PM RG 39339 LEANDRO BARBOSA 
REIS, no 29º BPM/CPRM (Ananindeua).
Art. 13º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,01 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 403605
PORTARIA Nº 0472/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 066860 01 55 2019 4 00028 127 0020047 
67 expedida pelo Cartório Registral Civil - Abaetetuba/PA, do SD 
PM RG 39980 RICARDO RIBEIRO DE SOUZA, expedida em 22 de 
janeiro de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 39980 
RICARDO RIBEIRO DE SOUZA, a contar de 28 de dezembro de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 30 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por Incorreção

Protocolo: 403663

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
026/2019 – DAL2, de 31 de janeiro de 2019, que NOMEIA 
o CAP QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA em 
substituição ao CB PM RG 38593 HAMILTON DOS REMÉDIOS 
CARDOSO, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 
047/2017 – DAL/PMPA celebrado entre a PMPA e a EMPRESA 
NORTE TURISMO LTDA - EPP, cujo objeto destina-se a 
“contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo 
as atividades de: Cotação, reserva, marcação, emissão, 
remarcação ou alteração, cancelamento, reembolso e entrega de 
bilhetes de passagens terrestres (rodoviárias intermunicipais e 
interestaduais), fl uviais (intermunicipais) e de passagens aéreas 
(nacionais e internacionais) para atendimento das necessidades 
da Polícia Militar do Pará”. MANTER como Fiscal Interino o SD PM 
RG 40511 CRISTIANO ALBERTO PANTOJA DE MORAES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 403648
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
013/2019 – DAL2, de 31 de janeiro de 2019, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO 
CARMO em substituição ao MAJ QOPM RG 27274 OSMAR DE 
MELO SANTOS como Fiscal do Contrato, a fi m de fi scalizar o 
Contrato Administrativo Nº 045/2015 – DAL/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a EMPRESA LACA ENGENHARIA LTDA, cujo 
objeto destina-se a “contratação de empresa para prestação de 
serviço de reforma e ampliação do prédio da PMPA, loalizado na 
AV. Gaspar Viana nº 746, Bairro Reduto – Belém/Pa – 2º BPM”. 
NOMEIA como Fiscal Interino o CB PM RG 34792 DIVAN COSTA 
RODRIGUES em substituição ao Engenheiro Civil IGOR BITAR 
MATOS (Assessor Técnico da PMPA).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 403645

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº. 894/2018-DAL/PMPA 
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33727 , DO DIA 25/10/2018
ONDE SE LÊ: R$: 1.400,00(mil e quatrocentos reais)
LEIA-SE: R$: 2.100,00( dois mil e cem reais)

Protocolo: 403777

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 099 /19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA
SUBCMT CPA /CPF: 440.481.902-10
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 403599

FUNDO DE SAÚDE DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02/2019 – GAF/SUP.
FUNDO, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA/ RG: 27248
TEN CEL QOSPM / MF: 5797284/1 / CPF: 467.864.812-72
Fonte: 0350 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 3.799,25 (três mil setecentos e noventa e nove reais e 
vinte e cinco centavos)
Prazos: Aplicação: 30 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenadora: LUIS HENRIQUE DE MENDONÇA – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 403642

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065/2019-DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas.
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) LUCIA DE FATIMA DAS 
NEVES OLIVEIRA, PAPILOSCOPISTA, matricula n° 5463513/1, no 
dia 14.12.2016 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2016/508443.
CONSIDERANDO a portaria de n° 292/2017 de 23 de março de 
2017, que foi concedido ao servidora o direto de aguardar sua 
aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar de 21 de 
março de 2017. 
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2019/16666, 
a servidora LUCIA DE FATIMA DAS NEVES OLIVEIRA, solicita 
a revogação da portaria que concedeu o direito de aguardar 
aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 21 de Janeiro de 2019, a portaria de 
nº 292/2017 de 23 de março de 2017, a qual concedeu o direito 
do (a) servidor (a) LUCIA DE FATIMA DAS NEVES OLIVEIRA, de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 403591
PORTARIA Nº 517/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO 

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no
uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº
022/94. 
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de
16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ELCIO BARBOSA BAHIA, 
MOTORISTA
POLICIAL, matrícula n° 5656672/1 no dia 01/02/2017,
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº
2017/44836, requer ainda seu afastamento com
fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor 
(a) ELCIO
BARBOSA BAHIA, MOTORISTA POLICIAL, matrícula n° 
5656672/1, o direito de
Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de


